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Spørgsmål nr. 41 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Er der tilstrækkelige programmer, f.eks. af typerne det kog-

nitive færdighedsprogram og anger management, på Stats-

fængslet Østjylland i forhold til de indsatte, som kan have 

udbytte heraf, og får de indsatte tilbudt sådanne relevante 

programmer?” 

 

Svar: 

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen indhentet 

en udtalelse fra Statsfængslet Østjylland, som har oplyst, at fængslet for 

tiden tilbyder to programmer af den type, der henvises til i spørgsmålet. 

Det drejer sig om Det Kognitive Færdighedsprogram og programmet 

”Nye Veje”, som også er et program baseret på kognitive teorier, hvor 

der blandt andet arbejdes med den indsattes kriminalitet. 

 

Herudover er fængslets instruktører uddannet i at undervise i et genop-

friskningsprogram til Det Kognitive Færdighedsprogram (Booster) og i 

programmet Anger Management (håndtering af vrede). 

 

Fængslet vurderer løbende, hvor stort behovet for kognitive programmer 

er, og en gang årligt – i forbindelse med kontraktforhandlingerne med 

fængslet – fastlægges omfanget af programvirksomheden. 

 

Det vil i forbindelse med fængslets forhandlinger om næste års resultat-

kontrakt blive overvejet, om antallet af kurser i de kognitive programmer 

bør øges. 

 

Når niveauet for programvirksomhed vurderes, lægges betydelig vægt på 

den klientsammensætning, som det enkelte fængsel har. Mange grupper 

af indsatte er ikke egnede til at deltage i kognitive programmer. Det gæl-

der navnlig indsatte med rockertilknytning eller anden bandetilknytning 

og indsatte, som er i behandling for narkotikamisbrug. 

  

I 2007 har i alt 26 indsatte i Statsfængslet Østjylland påbegyndt kurser i 

enten Det Kognitive Færdighedsprogram eller Nye Veje. Af disse har 8 

indsatte fuldført kurserne, mens 14 indsatte fortsat er i gang med kurser, 

der afsluttes i januar 2008. 

 

 


